АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУБОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 112
от  10 сентября 2019 г.

	 О внесении изменений в
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации сельского поселения Чубовка муниципального района

Кинельский Самарской области от 09.06.2016г. № 74

В связи с вступлением в силу закона Самарской области №1-гд от 10.01.2019года в целях приведения в соответствие и руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Приказом министерства строительства Самарской области от 12.04.2019г № 57-п «Об утверждении порядка предоставления разрешения на осуществление земляных работ», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории муниципального образования», утвержденный постановлением администрации сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области от 09.06.2016г. № 74 (далее – Регламент) следующие изменения:
1.1.Пункт 1.1.2 Регламента изложить в новой редакции:

«1.1.2. Под земляными работами понимаются работы, связанные с разрытием (вскрытием) грунта или дорожных покрытий.
Настоящий Административный регламент применяется при земляных работах, осуществляемых на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, используемых без их предоставления и установления сервитута или в целях строительства ( реконструкции) в соответствии с соглашениями об установлении сервитутов, а также на земельном участке, относящемся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме.

Разрешение на осуществление земляных работ не предоставляется в случае необходимости проведения земляных работ в результате аварий.  В этом случае лицом, устраняющим последствия аварии, до начала осуществления земляных работ в Администрацию сельского поселения   направляется уведомление о проведении земляных работ по форме, предусмотренной приложением № 5 к настоящему Административному регламенту. В случае если земляные работы в результате аварий необходимо провести в нерабочий день, соответствующее уведомление направляется в Администрацию сельского поселения в ближайший рабочий день.»
1.2. Пункт 2.4 Регламента изложить в новой редакции:

«2.4.Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 7 (семи) дней со дня регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов в администрации.
Предоставление муниципальной услуги по заявлению, поступившему через многофункциональный центр, осуществляется в срок, установленный настоящим пунктом, со дня регистрации заявления.»
1.3. Пункт 2.6 Регламента изложить в новой редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов и информации, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги
2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель предоставляет в администрацию или посредством Единого портала. Портала заявление по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Административному регламенту. Вместе с заявлением заявитель в целях предоставления муниципальной услуги самостоятельно представляет в администрацию следующие документы:

-документ, удостоверяющий личность заявителя – физического лица либо личность и полномочия представителя физического или юридического лица;
- правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором предполагается осуществление земляных работ, включая соглашение об установлении сервитута (если оно заключалось);

           - разрешение на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута в случае, если соответствующий земельный участок не был предоставлен заявителю и отсутствует соглашение об установлении сервитута;
-проект благоустройства земельного участка, на котором предполагается осуществить земляные работы, с графиком проведения земляных работ и последующих работ по благоустройству;
- акт, определяющий состояние элементов благоустройства до начала работ и объемах восстановления;
- договор со специализированной организацией на восстановление благоустройства;
-схема земельного участка, на котором предполагается осуществление земляных работ (ситуационный план);

- схема движения транспорта и пешеходов в случае, если земляные работы связаны с вскрытием дорожных покрытий. В настоящем Административном регламенте в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» под дорогой понимается обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также трамвайные пути, тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии;

- соглашение с собственником земельного участка, на территории которого будут проводиться земляные работы, или уполномоченным им лицом о проведении земляных работ и последующих работ по благоустройству земельного участка в случае, если получатель муниципальной услуги не является собственником земельного участка, на территории которого будут проводиться земляные работы, или уполномоченным указанным собственником лицом.

В случае, если земляные работы предполагается осуществить на земельном участке, относящемся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме, заявителем к заявлению о предоставлении муниципальной услуги должен быть приложен документ, подтверждающий согласие этих собственников на проведение земляных работ. Таким документом является протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. Такое согласие на проведение земляных работ не требуется в случае предоставления заявителем правоустанавливающего документа на земельный участок
После завершения осуществления земляных работ оформляется Акт завершения земляных работ и восстановления элементов благоустройства по форме, предусмотренной Приложением N 6 к настоящему Регламенту.

 Акт завершения земляных работ и восстановления элементов благоустройства подписывается после полного восстановления всех нарушенных элементов благоустройства».
1.4. Пункт 5.8 изложить в новой редакции:

«5.8. По результатам рассмотрения жалобы Глава сельского поселения принимает одно из следующих решений:

- решение об удовлетворении жалобы заявителя, о признании неправомерным обжалованного действия (бездействия) и решения администрации, должностного лица администрации, муниципального служащего, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

- решение об отказе в удовлетворении жалобы.

Заявителю направляется письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы. Письменный ответ должен соответствовать следующим требованиям:

-в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

 -в случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения."
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Чубовка» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».
 3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения Чубовка                                            А.А. Авдеев

Приложение № 1
к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

 «Выдача разрешений на проведение
земляных работ на территории
 муниципального образования»

                                 Руководителю уполномоченного органа
                                  __________________________________
                                          (наименование руководителя
                                           и уполномоченного органа)
                                  __________________________________
                                  Для юридических лиц: наименование,
                                                   место нахождения,
                                  __________________________________
                                                         ОГРН, ИНН 2
                                  __________________________________
                                  для физических лиц: фамилия, имя и
                                             (при наличии) отчество,
                                  __________________________________
                                  дата и место рождения, адрес места
                                            жительства (регистрации)
                                  __________________________________
                                                реквизиты документа,
                                            удостоверяющего личность
                                  __________________________________
                                  (наименование, серия и номер, дата
                                        выдачи, наименование органа,
                                                 выдавшего документ)
                                  __________________________________
                                                номер телефона, факс
                                  __________________________________
                                        почтовый адрес и (или) адрес
                                         электронной почты для связи

Заявление
о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ

Прошу  предоставить  разрешение  на  осуществление земляных работ на
следующем  земельном участке/на земле, государственная собственность
на которую не разграничена (указывается нужное).
Кадастровый номер земельного участка: ______________________________
(если имеется)
Местоположение  земельного  участка  (участка земли, государственная
собственность на которую не разграничена): _________________________
(указывается  адрес  земельного  участка:  адрес  земельного участка
указывается  в  соответствии  со сведениями Единого государственного
реестра   недвижимости,   если   земельный   участок   поставлен  на
кадастровый   учет:   в  отношении  участка  земли,  государственная
собственность  на  которую  не  разграничена, указываются координаты
характерных точек границ территории)
Площадь земельного участка (земли) ___________________________ кв. м
(указывается  площадь земельного участка (земли); площадь земельного
участка   указывается   в   соответствии   со   сведениями   Единого
государственного   реестра   недвижимости,  если  земельный  участок
поставлен на кадастровый учет)
Приложения,  согласно  пункту 2.6 Порядку предоставления разрешения на
осуществление земляных работ
Даю  согласие  на  обработку  моих  персональных данных, указанных в
заявлении  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской
Федерации о персональных данных.
_________        ___________________________________________________
(подпись)        (фамилия, имя и (при наличии) отчество )

Приложение № 5
к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории муниципального образования»

                                   Руководителю уполномоченного
                                      органа местного самоуправления
                                      ______________________________
                                           наименование руководителя
                                            и уполномоченного органа
                                      ______________________________
                                      наименование юридического лица
                                         с указанием организационно-
                                                     правовой формы,
                                      ______________________________
                                         место нахождения, ИНН - для
                                                    юридических лиц,
                                      ______________________________
                                       ФИО, адрес регистрации (места
                                                        жительства),
                                      ______________________________
                                                реквизиты документа,
                                      удостоверяющего личность - для
                                                      физических лиц
                                      ______________________________
                                           ФИО. реквизиты документа,
                                                     подтверждающего
                                      ______________________________
                                     полномочия - для представителей
                                                           заявителя
                                      _____________________________,
                                      ______________________________
                                               почтовый адрес, адрес
                                                  электронной почты,
                                                      номер телефона

Уведомление
о проведении земляных работ

Настоящим  уведомляю  о  необходимости  проведения земляных работ на
земельном участке по адресу: _______________________________________
____________________________________________________________________
(наименование  населённого пункта. улицы, номер участка, указывается
в  том  числе кадастровый номер земельного участка, если он имеется)
Необходимость   проведения   земляных   работ   обусловлена  аварией
_____________________________________________(указывается фактически
произошедшее   повреждение   (уничтожение)  имущества  в  результате
произошедшей аварии).
Представляю график планируемого проведения земляных работ:

	N
	Мероприятие
	Начальные и конечные даты и время проведения соответствующего мероприятия

Обязуюсь  восстановить  указанный  в настоящем уведомлении земельный
участок  в  первоначальном  виде  после завершения земляных работ до
________________________  (указывается  дата  завершения  исполнения
соответствующей обязанности).
Даю  согласие  на  обработку  моих  персональных данных, указанных в
заявлении,  в  порядке,  установленном  законодательством Российской
Федерации о персональных данных. 1
_________        ___________________________________________________
(подпись)        (фамилия, имя и (при наличии) отчество подписавшего
                                         лица.
                 ___________________________________________________
                    наименование должности подписавшего лица либо
                 ___________________________________________________
                         указание на то, что подписавшее лицо
(для юридических ___________________________________________________
лиц, при наличии)      является представителем по доверенности)

Приложение № 6
к Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории муниципального образования»

Акт
завершения земляных работ

"___" _____________ 20___ г. N _____
Заявитель __________________________________________________________
(Ф.И.О. наименование, адрес Заявителя производящего земляные работы)
По объекту: ________________________________________________________
____________________________________________________________________
      (наименование объекта, адрес проведения земляных работ)
Восстановление элементов благоустройства, нарушенных в период низких
температур наружного воздуха провести до "___" ____________ 20___ г.
Представитель уполномоченною органа
______________________ ______________________ ______________________
      должность                подпись                (Ф.И.О.)
Заявитель
______________________ ______________________ ______________________
      должность                подпись                (Ф.И.О.)
Работы  по  восстановлен по и озеленению территории после проведения
земляных работ выполнены в полном объеме.

	Элементы благоустройства и озеленения
	Ед. изм.
	восстановлено/не восстановлено (нужное подчеркнуть)

	щебень
	асфальт
	газон/грунт

	Дорожная часть

	Проезжая часть
	кв. м

	Межквартальные дороги
	кв. м

	Пешеходные дорожки (замощение, плитка)
	кв. м

	Тротуар
	кв. м

	Отмостки
	кв. м

	Камни бортовые
	шт.

	Элементы благоустройства дворовых территорий

	Детская площадка, спортивная площадка
	кв. м

	Ограждения
	п. м

	Скамьи, беседки, столы, урны
	шт.

	Элементы озеленения

	Площадки, газоны и цветники с подсыпкой
	кв. м

Работы   по   восстановлению   и   озеленению  (в  том  числе  малых
архитектурных  форм),  зеленых  насаждений после завершения земляных
работ  согласно  разрешению на осуществление земляных работ от "___"
_______________ 20___ N ________ выполнены полностью.
Заявитель
______________________ ______________________ ______________________
      должность                подпись                (Ф.И.О.)
Представитель собственника территории
______________________ ______________________ ______________________
      должность                подпись                (Ф.И.О.)
Представитель уполномоченного органа
______________________ ______________________ ______________________
      должность                подпись                (Ф.И.О.)